
  

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

41 - SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  5  DEL  10/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELL’IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODALITA’ 
VIRTUALE - ANNO 2026. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 10 del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede alla liquidazione provvisoria 
dell’imposta di bollo assolta virtualmente per l’anno 2026. 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 
✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028. 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 

Richiamati inoltre: 
✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n.    62 del    
07/05/2020; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n.24 del 31.05.2021; 
✓ la delibera G.C. n. 19 del 31/01/2013, esecutiva ai sensi di legge, che prende atto 
dell’assoggettamento all’imposta di bollo virtuale degli atti prodotti dagli uffici comunali 
in particolare quelli previsti dal DPR 642/72 Allegato A – punti 1,1 – 2.1, 4.1 e 13.1. 

Visto l’avviso di liquidazione dell’imposta di bollo assolta in modalità virtuale n. 00098348774 
pervenuto in data 09/02/2026 Prot. 5274 per l’anno 2026, determinato in base alla dichiarazione 
consuntiva presentata dal Comune di Lumezzane con protocollo telematico n. 
26012611335700058, che riporta i seguenti dati: 



  
 

Totale imposta dichiarata per l’anno 2025  € 9.408,00 

Imposta provvisoriamente determinata dall’Ufficio per l’anno 2025 € 9.232,00 

Saldo Imposta 2025 ( a debito)  € 176,00 

Imposta provvisoriamente determinata dall’Ufficio per l’anno 2026 € 9.408,00 

Visto il prospetto riepilogativo, riguardante la previsione per l’anno 2026 dei versamenti da 
effettuarsi tramite Modello F24EP all’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Brescia, che 
evidenzia le seguenti scadenze per un totale di €. 9.408,00- per l’imposta di bollo assolta 
virtualmente: 

Ratei 
Scadenza  
anno 2026 

Codice 
Tributo 

Rateazione 
Anno di 

riferimento 

Rate anno 
2026 

(importo 
dovuto)     

Saldo 
2025 (a 
debito) 

Rate 2026 
 Importo 
mandati 

Codice atto 

1^rata febbraio 2505 0106 2026 1.568,00 176,00 1.744,00 00098348774 

2^rata aprile 2505 0206 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

3^rata giugno 2505 0306 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

4^rata agosto 2505 0406 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

5^rata ottobre 2505 0506 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

6^rata dicembre 2505 0606 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

Visto che tale importo è soggetto a variazioni a seconda delle riscossioni che verranno effettuate 
sul Capitolo in partita di giro 60500/02 e che pertanto si autorizzano, già con la presente 
determinazione, le eventuali modifiche. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 n.267    e 
dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.  

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 
organizzazione del personale. 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

− di prendere atto dell’avviso di liquidazione dell’imposta di bollo assolta in modalità virtuale n. 
00098348774 pervenuto in data 09/02/2026 Prot. 5274 per l’anno 2026; 
 

− di provvedere ai versamenti delle rate dovute da effettuarsi alle rispettive scadenze all’Agenzia 
delle Entrate Ufficio Territoriale di Brescia (codice ufficio TM4) tramite Mod. F24EP: 

Ratei 
Scadenza  
anno 2026 

Codice 
Tributo 

Rateazione 
Anno di 

riferimento 

Rate anno 
2026 

(importo 
dovuto)   

Saldo 
2025 (a 
debito) 

Rate 2026 
 Importo 
mandati 

Codice atto 

1^rata febbraio 2505 0106 2026 1.568,00 176,00 1.744,00 00098348774 
2^rata aprile 2505 0206 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 
3^rata giugno 2505 0306 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 
4^rata agosto 2505 0406 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 
5^rata ottobre 2505 0506 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 
6^rata dicembre 2505 0606 2026 1.568,00  1.568,00 00098348774 

− di impegnare la somma di €. 9.408,00 al capitolo 40000/52 “Imposte di natura corrente per 
conto di terzi (imposta di bollo e di registro)” codice conto finanziario U.7.02.05.01.001, esercizio 
finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che la scadenza del 
debito relativo al servizio/fornitura è il 31/12/2026; 



  
 

− di accertare la somma di € 9.408,00 al capitolo 60500/02 “Riscossione di imposte di natura 
corrente per conto di terzi (imposta di bollo e di registro)” codice conto finanziario 
E.9.02.05.01.001 sull’esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, 
dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio/fornitura è il 31/12/2026; 

− di dare atto che: 
a) l’ufficio ragioneria conguaglierà i capitoli in entrata ed in spesa in base alle riscossioni 

effettuate e registrate a mezzo di reversali quindicinali; 
b) si invierà copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per i conguagli sopra 

citati; 

− di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

− di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

− di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii. 

 

 
 
 
lì 10 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


